comemoracionem. Ista cena figuratur. ij. Esdre. iij. Darius rex fecit cenam purpuram. et nobilibus sui regni: et cibavit eos large. et unusquisque ad sua propria remeavit. Ita anima devota invitavit christum. et angelos per gratiam in cor suum. et cibavit eos large per cibos spiritualis vite. et unusquisque ad propria remeavit. id est christus ad thronum suum regalem. et angeli ad loca sua. Et sic patet tertia cena: ubi anima christum et angelos invitavit. **Quarta** cena est cena eternalis glorie. ubi christus animam devotam invitavit. dicens: Omnia parata sunt. Et ista cena dicitur magna propter tria. **Primo** propter magnam principem et nobilem quam preparavit. **Unde** psalmus. Quam magnus es tu: et facis mirabilia. tu es deus solus. **Secundo** dicitur magna. quia magna est ibi gloria. **Unde** psalmus. Gloria et divitiis in domo eius. **Tertio** dicitur magna propter communiantes. **Unde** Apoc. vij. Videtur tuba magna quaz nemo dinumerare poterat: exceptis angelis quorum non erat numerus. Cena ista figuratur in illa cena. de qua legimus **Bester. p.** rex Assuerus fecit cenam magnam suis principibus in hortu regali. et misit septem nuncios per **Basti** regina ut veniret ad regem. qui venire noluit. et nuncios vacuos remisit. Tunc iratus rex post cenam vocavit omnes potestates. et dixit: Quid consulitis? Ego vocavi reginam ad cenam meam quam preparavi vobis honorifice. et illa spernit me. et misit nuncios meos septem vacuos. **Respondērunt** potestates. dicentes: Domine rex argueat eam: ut uxores nostras non faciat nobis simile. **Qui** paravit eam corona glorie. et fecit eam ancillam. et aliam ele-

git in reginam. **Ita** moraliter christus dominus noster rex celi et terre fecit cenam magnam eterne glorie suis principibus et electis. **Unde** psalmus. Principes populum congregati sunt cum deo Abrahā. **Misit** omni die septem nuncios per reginam id est per animam hominis. qui esse deberet regina celi. ut veniat. **Primo** est ipsa pietas dei: qui nobis multa dona tribuit. **Unde** psalmus. Omnia subiecasti sub pedibus eius. oves et boues universas insuper et pecora capri. Volucres celi et pisces maris etc. Et fructus terre et arborum. **Secundo** nuncius est misericordia. **Unde** psalmus. Misericordia domini plena est terra. **Tertio** nuncius est patientia. **Unde** apostolus ad Romanos. ij. Patientia dei expectat te ut converteris. sed secundum impunitens cor tuum thesaurizas tibi iram in novissimo die. quia venire noluit. **Quare** nuncius est afflictio temporalis. **Unde** ait in evangelio hodierno: Cōpelle intrare. **Ut** quos non potest vocare per misericordiam et patientiam. tandem mittit tribulationem ut veniant. **Quinto** nuncius est ipse david. qui ait: Audi filia et vide. et inclina aurem tuam etc. quia concupiscit rex speciem tuam. ut veritas est. **Sextus** nuncius sunt predicatorum hodierni. qui omni die clamant in predicationibus ad animam peccatricem ut revertatur. nunc arguunt. nunc supplicat. nunc comminantur. nunc promittunt coronam dei. **Lang. iij.** Veni s libano. veni coronaberis. **Septimus** nuncius est missio angelorum cum tubis. et illos oportet nos audire. et surgere. et venire cum tuba clanget: **Surgite** mortui venite ad iudicium. Et tunc ipsa anima

## Sermo

## XLIII

peccatrix que istos septem nuncios  
 ipseuit. priuabitur corona. et alia re-  
 gina eliget etc. Rogemus deum etc.

Sequitur dominica ter-  
 tia post pentecostes  
 Sermo. xliij.

**I**c recipit

peccatores. Luc. xv. No-  
 ta quod propter duo homo

solet dimittere unum locum: et ire ad  
 alium ad inhabitandum. et unus dimit-  
 tit unum dominum et recurrit ad alium  
**P**rimū est quā homo in loco ubi  
 habitat a dño suo nimis affligit:  
 sicut filij israel relinquebāt egyptū.  
 ut patz Exo. v. quia pharao nimis  
 afflixit eos. quod oportebat eos porta-  
 re lutū de paleis et plateis ad faciē-  
 dū lateres ut edificaret ciuitates. et  
 posuit sup eos aduocatos quod immi-  
 tes erant: et percusserant eos cū flagel-  
 lis. sicuti aī alia bruta **S**cđm. ppē  
 quod homo relinquit locum et malum  
 dñm. ē quā sperat diues fieri. et dñm  
 mitem et piū cognoscit. tunc mu-  
 tat locū. et recurrit ad illū dñm. Ita  
 filij isrl cognouerunt quod dñs voluit  
 esse eorum dux. et pmisit quod vellet eis  
 dare terram fluentē lac et mel. et ibi  
 diuites fieri voluerūt. Et propter hoc  
 reliquerūt pharaonē. Ita spiritua-  
 liter. duo sunt quod debēt nos monere  
 ut fugiamus. pncipem malicię: cui mi-  
 litamus p peccata quod durus est. mul-  
 tos flagellat scorpionib⁹. et cruciat  
 eternaliter. et fugiamus ad pncipez  
 misericordię et grę quod parit. et mā sue-  
 tus est. et benignus sup maliciā no-

stram. Et dicit Mat. xi. Venite ad  
 me omnes qui laboratis et onerati  
 estis. et ego reficiam vos. Sic dē quod  
 venit ad me nō eūciā foras. Job. vi  
 Et de h dicit in euangelio.

Rant appropinquan-  
 tes ad Jesū publicani  
 et peccatores ut audirēt eū  
 Et murmurabāt pharisei et  
 scribę dicētes. Quia hic pec-  
 catores recipit et māducat  
 cū illis. Et respōdit ad illos  
 parabolā hęc. Quis ex vo-  
 bis homo habes cetū oues  
 et si perdidit vnā ex illis.  
 nōne dimittit nonagita no-  
 uem in deserto et vadit ad il-  
 lam quę perierat donec inueni-  
 at illā. et cū inuenerit impo-  
 nit humeris suis gaudens.  
 Et veniēs donum cōuocat  
 amicos et vicinos. dicens:  
 Congratulamini mihi oēs.  
 quod inueni ouem quam perdi-  
 derā. Dico vobis quod ita erit  
 gaudium in celo super vno  
 peccatore penitentiam agē-  
 te quod sup. xcix. iustis qui nō  
 indigent penitentia. Item  
 aliā parabolam dixit: Aut  
 mulier quę habēs drachmas  
 decē. Drachma ē denarius  
 habens monetā impatoris  
 Et si perdidit vnā nonne  
 accendit lucernaz et euertit  
 domum. et querit diligēter  
 donec inueniat eaz. Tocat  
 amicos et vicinos. dicens il-  
 lis: Congratulamini mihi  
 omnes. quod drachmaz inueni  
 quam perdideras. Ita dico

vobis: Gaudium erit angelis  
 sup vno peccatore peniten-  
 tiam agere. Iste dux parabolę  
 sunt de peccatore q̄ fuit ovis errans  
 et drachma decima habens imagi-  
 nem imperatoris. scz dei. qz angelorū  
 chozi sūt nouē. z homo decimus est  
 creatus zc. Et christus nō venit p̄  
 iustos. s̄ p̄ peccatores. Ideo ad  
 tberia: Hic recipit peccatores z mā-  
 ducat cū illis. Unde sciendum q̄  
 domin⁹ recipit quattuor genera ho-  
 minū. Primo recipit mundū fugi-  
 entes ad protectionem suę potētis.  
 Secundo recipit desolatos ad sinū  
 gratię. Tertio recipit ignorātes ad  
 doctrinam suę sapiētis. Quarto re-  
 cipit viriliter pugnātes ad remunera-  
 tionem glorię. **Primo** dico sic  
 q̄ christ⁹ recipit mūdū z diabolū fu-  
 giētes ad p̄tectionē suę potētis. qz  
 dñs forē ē. et potēs ī filio. vt dicit ps  
 Hui⁹ figuraz legim⁹. i. Reg. xxvij  
 q̄ dauid rex multa bona fecit alijs  
 israel. Sed Saul rex iniquus inli-  
 diose persequabatur eum. p̄pter qd̄  
 fugit in tberia ad regē Beth. z tūc  
 scripsit litteras ad regem q̄ presen-  
 taret sibi seruū suū pfugum. Tūc  
 serui illius regis Beth cognoscētes  
 dauid. enarrabant facta z p̄bita-  
 tes quas fecit filijs israel. tunc rece-  
 pit enim gratiose. z defendit eū. Ita  
 spūaliter nos sumus in hoc mundo  
 vbi diabolus nos p̄sequitur ī mul-  
 tis insidijs. vt nos occidat. Debem⁹  
 igitur fugere ad christū regem potē-  
 tis. vt sua p̄tectione nos defendat ī  
 tempore mortis: cum anima stat añ  
 regem christum. diabol⁹ dicat: Da-  
 mihi seruū meū pfugum. q̄ in mul-

tis malis cogitationibus et operibus  
 mihi cōsensit. Tūc angeli stāt vt dicit  
 Mat. xij. Angeli sūt testes actū  
 nostrorū. et nominant christo regi  
 p̄bitates nostras. et si q̄liq̄ sunt opa  
 bona. recipit nos ad suā p̄tectionē  
 sicut rex tberia dauid fugiētem.  
 Ideo faciamus hic opera bona. vin-  
 camus leones et visum. z liberemus  
 ouem de ore eorū. id est diabolū z  
 mūdū: qui tunc uniuersam nostram  
 possunt. Tunc securi possumus ad  
 ipsum fugere. Et sic p̄t̄z p̄mū. **Se-**  
**cūdo** dominus noster recipit nos  
 desolatos z desperatos ad sinū gra-  
 tię veniam q̄remus. Nulli enī ho-  
 minū est desperandum. Nam deus  
 est misericors et pius. Unde dicit ī  
 euangelio Job. vij. Omnis q̄ venit  
 ad me nō eiciam foras. Huius figu-  
 ram legimus q̄ erat q̄d̄sm auster⁹  
 rex habens filiū misericordēz quem  
 misit peregrinari: qui ī peregrinati-  
 one accepit pulcrā puellam. z omni  
 die desolationes fecit in regno pa-  
 tris q̄ quatuor p̄tes p̄clamare per q̄-  
 tuor nuncios. **Primo** clamauit: Ve-  
 nite misericordiaz recipite. **Secun-**  
**dus** clamauit: Rex ē benign⁹ et pi⁹  
 omnib⁹ q̄ petunt veniā. **Tertius** cla-  
 mauit ex p̄te regis: Nullus diffidat  
 nec desperet. sed cum fiducia et spe  
 accedat. **Quartus** nuncia⁹ clamauit:  
 Litteras mortis reuocat rex in mise-  
 ricordia. quas dedit in ira. Ita mo-  
 raliter iste rex durus. fuit pater ī di-  
 uinis. Fuit enim ita durus z auste-  
 rus. q̄ pro vna cogitatione dama-  
 uit multa milia angelorum. vt pat̄z  
 de lucifero. etia z de Adā quē p̄pter  
 vnum morsum pomi eiecit. et morte

## Sermo

## XLIII

damnavit. sed filius eius christus se-  
cunda persona in divinis. venit de  
celo peregrinari in hunc mundum. et vi-  
dit hic pulcras puellam quae erat anima  
devota quam desponsavit assumendo  
nostram naturam. Et tunc misit quae-  
tuor nuncios. id est quattuor euangelistas  
per quattuor partes mundi clamantes  
**Primus** est Mattheus qui clamat in  
hunc euangelio ex parte regis christi.  
**Venite ad me omnes qui laboratis et  
onerati estis. et ego reficiam vos** **Se-  
cundus** nuncius est Lucas. dicens in  
euangelio suo. **Christus liberauit mi-  
lierem peccatricem deprehensam in adul-  
terio. dicens illi. Nec ego te condema-  
bo. vade noli amplius peccare** **Ter-  
tius** nuncius est Iohannes euangelista  
dicens: **Litteras mortis revocavit.**  
**Unde dicit: Translati sumus de  
morte ad vitam.** **Quartus** est Mar-  
cus. dicens: **Fili remittuntur tibi pec-  
cata tua.** Item. **Omne debitum dimi-  
si tibi. quoniam rogasti me. et ego in  
filium misericordiae recepi te. Et sic  
patet secundum.** **Tertio** dico quod christus  
recepit ignorantem ad doctrinam suae  
sapientiae. Unde ad Colossios. **In eo  
sunt recoditi omnes thesauri sapientiae  
et scientiae.** Unde ipse inuitat igno-  
rantes ad suam doctrinam salutare  
**Quam dicit de iusto et sapiente quem  
christus docuit. Eccl. xv. Aqua sa-  
pientiae potavit illum dominus deus noster**  
**Inuitat indoctos dicens: Appropin-  
quate ad me. et congratulamini in do-  
mo disciplinae: ut unusquisque audiat  
quod agere debeat. aut quod vitare lice-  
at. Huius legimus figuram. ij. Esdrae. ix  
quod filii israel acceperunt a domino li-  
brum et legem. sed ipsi non servabant eam**

propter hoc fuerunt dispersi et tribu-  
lati. Tandem venit Esdras propheta  
et sapientior omnium. et fecit gradum  
lignum altum: ante portas templi  
hierusalem. et accepit librum testame-  
nti. et vocavit communem populum. et ascen-  
dit gradum altum. et populus stabat  
subter eum. et legebat de mane usque  
ad vesperras. et omnis populus appro-  
pinquabat. et erigebat aures unus-  
quisque ad lectionem. Et tunc ait Esdras  
**Si illa servabitis quae in illo libro scri-  
pta sunt quae ego legi. deus eripiet vos et  
recipiet tanquam filios. et erit deus vester:**  
et eo quod non servamus ea deus imisit  
nobis tribulationes quas passi sumus  
**Et omnis populus flebat. et doctri-  
nam servabat.** Ita spiritualiter. do-  
minus noster christus tanquam Esdras  
scriba antiquae legis. ita ipse est pro-  
pheta novae legis. Unde dixerunt  
iudaei. **Propheta magnus surrexit  
in nobis. Surrexit enim in templo  
ubi iudaei conveniebant. et predicabat  
de libro suae sapientiae quem habuit  
in corde. Et dixit iudaeis quod quia illam  
legem quam pater dedit dimisissent:  
inde veniret tribulatio super eos. Sed  
induratum erat eorum cor. et volebant eum  
lapidare. quod docuit eos. Sicut Ne-  
ro imperator pessimus occidit magi-  
strum suum Senecam. et ipsi venditi  
et tribulati et regno privati sunt tam  
aeterno quam temporali. Et si fecissent si-  
cut populus Esdrae. quia esdras au-  
divit. aures erexit: et pro peccatis fle-  
vit. et ideo dominus erat eorum dux  
et magister. Et ideo omnes christus  
audire nolentes. nec doctrinam suam  
sequi. dispersentur. nec eos hic reci-  
piet. nec in futuro. Et sic patet tertium.**

Quarto christus viriliter pugnans recipit ad remunerationem glorie. Promittit namque septem dignitates pro septem vitis impugnantibus. Apud iij. Venit aquila volans et clamans per medium celi. dicens: Qui vicerit diabolum. mundum. et peccata carnis. dabitur illi manna absconditum. et panis angelorum ad mensam regni eterni. Item secundo. Qui hec tria vicerit. non ledetur a morte secunda. sed recipiet ad vitam glorie. Item tertio. Qui hec tria vicerit. dabo illi edere de ligno vite: quod est in medio paradisi. Item quarto. Qui vicerit hec tria: illi dabo potestatem super gentes et regna: et recipias illum ad me. Item quinto. Qui hec tria vicerit. recipias eum. et columnam splendidam et firmam in regno et in templo meo. Sic enim columna sustentat et decorat edificium quando est pulchra. Ita talis victor recipietur et decorabitur in regno firmabitur. et nunquam flectetur. Item sexto clamavit: Qui vicerit hec tria. recipiam eum tempore mortis. et sedebit mecum in throno glorie. iij. Cor. p. Si fuerimus socii passionum. erimus et consolacionum. Et ideo merito. Si pugnamus viriliter cum christo. cum ipso erimus in throno. Et petiuit christus patrem domini voluit ire ad pugnam Joh. xvij. Pater quos dedisti mihi. volo ut ubi sum: et ipsi sint mecum.

Domínica quarta  
post pentecostes.  
Sermo. xlv.

Stote mise

ricordes. sic pater vester celestis misericors est Luc. vi. Nota quod multa sunt que debent mouere hominem ad misericordiam. Primum est corporis nostri confortabilitas. Nam omnes christiani sunt tanquam unum corpus habentes multa membra. et membra membris compatitur. sicut manus manus alteri subuenit. oculus oculo. pes pedi. Ita homo debet homini misereri quod est in imagine sua creatus. Secundum est quod nos debet mouere ad misericordiam irrationalium animalium exemplaritas. Nam animalia irrationalia compatuntur sibi. Sicut legitur in naturis rex de aquila. Quia aquila habet pullos: cogit eos antequam sciat volare ad aspectum solis dum splendet in claritate. et quando aliquis suorum pullos non potest aspicere soles sine reuerentione oculorum: istum putat de nido tanquam non sit de natura sua. Quod videns falco miseretur illi pullo abiecto. et ducit in nidum suum. et nutrit eum pullos suis. Ita homo rationalis videns proximum suum necessitatem habere. debet sibi misereri. Tertium quod nos debet mouere ad misericordiam est propria necessitas. Nam nos indigemus misericordia a deo. ideo oportet nos misereri proximo. Unde dicit Mat. xvij. Serue neque omnia debita dimisi tibi: Nonne optuit et te misereri pserui tuo. Quartum quod debet nos mouere ad misericordiam est dei nostri exemplaritas. Nam misericordia mouit christum ut surgeret de paterno corde: et acciperet humanitatem. et fecit se captiuum. et illud. et pserui propter nos: Ideo debemus nos exemplo christi alter alteri misereri. quia christus in propria persona ait in euangelio Mat. xxv. Quod vni ex

## Sermo

## XLV

minima meis fecistis in fecistis. De  
hanc dicit in euangelio hodierno.

**Stote misericordes sicut et pater vester celestis misericors est.** Nolite iudicare et non iudicabimini. Nolite condemneret et non condemnabimini. Dumittite. et dimittet vobis. Date et dabit vobis. Mensura bona et confortata et coagitata. et supereffluente dabitur tibi similitudinem vestram. Eadem quippe mensura quam mensi fueritis. remetiet vobis. Dicebat et illis similitudinem. Nunquid potest cecum ducere? Nonne ambo in foream cadunt? Sic quoniam platus malus dat malum exemplum. tunc cecum ducit cecum. et ambo in foream cadunt eterne damnationis. **Item aliud exemplum.** Nonne discipulus super magistrum. Perfectus autem omnis erit si sit sicut magister eius. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui. trabem autem quam in oculo tuo non consideras. Aut quomodo potes dicere fratri tuo. frater sine in proinde eijcia festucas de oculo tuo. ipse trabem in oculo tuo non vides? Hypocrita eijce primo trabem de oculo tuo. et tunc prospicies ut educas festucam de oculo fratris tui. quia multi sunt qui iudicant alios de proinde. et ipsi habent maximam partem. **Quo ad thema:** Estote misericordes sicut et pater vester celestis misericors est. Unde notandum quod quattuor generibus hominum vult deus esse misericors. **Primo**

mi sunt dei timetes. **Secundi** sunt bona opera facientes. **Tertij** sunt pauperibus compatientes. **Quarti** sunt iniuriam patientes. **Primo** deus vult esse misericors illi qui ipsum timet. **Unde** psalmus. Quomodo misereatur pater filiorum: misereatur est dominus timentibus se. **Quoniam** ipse cognovit signum nostrum. id est fragilitatem nostram. **Videmus** in naturalibus quod quando aliquis simplex homo offendisset magnam principem et timeret ipsum. et si voluntarie simplex homo acciperet gladium enaginatam. et flexis genibus poneret se ante illum et diceret. O domine offendi vos. sum reus mortis. dabo me in manus vestras in gratiam. Vere nisi talis princeps haberet cor ferreum sibi misereatur. et dimitteret offensam. Ita debet qui libet homo facere qui deus offendit. Debet se humiliare coram deo principe. et filium mortis se profiteri. **Unde** legimus figuram. in Regum. videlicet quod david maxime peccavit contra deum: ideo deus misit unum alium prophetam ad ipsum dicens: Ecce deus misit me ad te. tu enim offendisti: Elige unum de tribus plagis. aut pestilentiam. aut famem. aut gladium inimicorum. Et david elegit pestilentiam. et tunc venit tanta pestilentia in regno suo: quod in brevi tempore moriebatur. xxiiij. milia hominum: Tunc david flexit genua cadens ante deum in terram dicens: O domine percuteme. ego sum qui peccavi. Et tunc deus vidit timorem et humilitatem. et dixit ad angelum: Sufficit. satis est. Tunc david vidit angelum stantem in nube habentem gladium cruentatum quem misit in vaginam. Ita moraliter. deus pater et dominus dedit nobis intelligentiam

sciendi bonum et malum. et ipse nul-  
lum malum dimittit impunitum. Ideo  
ait dauid ad deum: Domine quo ibo  
a spiritu tuo. et quia a tua facie fugiam?  
Si ascendero in celum tu illic es. si  
descendero ad infernum tu illic ades.  
Et ipse dominus respondet in psalmo. Si  
acuero ut fulgor gladius meus. red-  
dam ultionem hostibus meis. id est  
peccatoribus. Hoc cognoscens pec-  
cator debet facere ut dauid dicitur:  
Domine ego peccavi. et malum co-  
ram te feci. ne permittas plagas propter  
peccata mea. et ego amplius nunquam of-  
fendam te. Tunc statim ait dominus  
ad angelum volentem peccatorem  
percutere cum morte eterne damna-  
tionis: Mitte gladium in vagina:  
satis est. quia me ita humiliter exor-  
rauit. ideo oportet me eius misereri.  
Unde Ambrosius in quodam sermone  
cessat vindicta divina cum illud pro-  
curat humilitas humana. et vindicta  
mutatur in misericordiam. Secun-  
do deus vult esse misericors bona  
opera facientibus. Nam videmus  
quando aliquis magnum et pulchrum  
edificium facit: querit bonos arti-  
ces. Et si artifex est bonus: edificium  
erit bonum. Ita spiritualiter oportet  
nos in operibus misericordie edifi-  
care edificium in celo. in quo anima  
nostra deus eternaliter gaudere. Unde  
psalmus. Misericordia edificabitur in ce-  
lis. Et primus artifex huius eterni  
edificii fuit christus. Et licet per mul-  
tas alias virtutes edificavit eternum  
habitaculum. tamen precipue per mi-  
sericordiam. Vult etiam habere ta-  
les artifices sicut ipse incepit. Unde  
ait apostolus ad Titum. 14. Non ex opibus

iusticie que fecimus nos. sed secundum suam  
misericordiam saluos nos fecit. Querit  
igitur tales coadiutores pro edifi-  
cando misericordiam. Unde legi-  
mus figuram. 11. Regum. 5. quod salomon  
edificauit edificium pulchrum in hieru-  
salem. et misit nuncios ut adduce-  
rent de omnibus regionibus artifi-  
ces qui sciebant operari ligna cedrina  
et alia ligna que pertinebant ad ipsum  
edificium. ut compleretur domus do-  
mini. Ita spiritualiter dominus no-  
ster iesus christus primus fundator  
in humana natura edificium pulchrum  
in celo de electis: qui sunt artifices bo-  
norum operum et vltimum testame-  
ntum dedit dicens. Mattheus. 5. Beati  
misericordes: quonia ipsi misericor-  
diam consequentur. Mittit igitur ad huc  
omni die angelos suos. quonia ho-  
mines moriuntur. et illi eligunt tales  
artifices qui bona opera fecerunt. et addu-  
cant illi ad regem altissimum. ut opus  
suum quod incepit compleat. Ipse enim illis  
optimus artifex fuit. Ideo dicit Sapientia.  
17. Dominus enim est artifex. habens vir-  
tutem omnia prospiciens. Ideo qui ipsum se-  
quuntur inueniunt misericordiam apud ipsum.  
Unde dicit Leo papa in quodam sermone  
Virtutes bonorum operum que in deo  
sunt. tantę dignitatis sunt ut indefi-  
at anime in celo eternalis mansio.  
Et quanto plures. et in misericordia  
ornate. tanto pulchrior fit habitatio  
anime. Et sic patet quod misericordiam inue-  
nient boni operantes. Tertio dico quod  
misericordiam apud deum inueniunt boni  
et in futuro qui pauperibus subue-  
niant in tribulationibus. Unde dicit  
dominus. Mattheus. 23. Quod uni ex minimis  
meis fecistis in fecistis. Et sicut opera

## Sermo

## XLV

mīe sunt septē. in quibus homo de-  
bet primo subuenire. scilicet hospitare  
pēgrinos. potare sitiētes. cibare esur-  
rientes. vestire nudos. sepelire mor-  
tuos. visitare infirmos. ⁊ liberare ca-  
ptiuos. Ita sūt septē remuneratio-  
nes ⁊ dona mīe a deo. **Huius** figu-  
raz legim⁹. Apoc. p. vbi ait⁹ Jobes.  
**Ego** vidi thronū altū et magnū. et  
regem in throno sedere. aurea cōna  
accinctū circa cor. capilli albi. ante  
cui⁹ aspectum stetit turba magna. ⁊  
habebat rex ī dextera manu stellas  
septē. **Iste** autē rex christus ē q̄ ē rex  
regū et dñs dñantium. q̄ est aurea  
cōna accinct⁹ circa cor p̄ diuini⁹  
amōrē. Capilli albi p̄ castitatē.  
Turba magna fuit illa que expecta-  
bat remuneratiōē p̄ septem opib⁹  
mīe. Ideo habuit in dextera manu  
septem stellas que sunt dona largi-  
tatis. p̄ septē donis pietatis ⁊ misē-  
ricordiē. **Primum** donū est ob-  
liuio omnium tribulationum. ita q̄  
nunq̄ potest cogitare retrorsū de tri-  
bulationibus. nec de amaritudine  
mortis. Nam qñ inspicit illam san-  
ctissimam faciem nūq̄ potest cogita-  
re retrorsum. Ita inebriat⁹ a loco tā  
pulcro p̄ eo q̄ hospitauerūt pēgri-  
nos. Barnab. iij. **Israēl** q̄ ingēs  
ē domus dei. **Secundū** donum  
ē q̄ inebriat⁹ a vino eternitatē a mēsa  
trinitatis. cui⁹ vna gutta s̄m Aug. ē  
tāte potentis q̄ si homo haberet oē  
vinū mūdi mitteret pro vno haustu  
cēni vini. Et hoc p̄ eo habet. q̄ po-  
tauit sitiētes. Unde dicit ps. De  
torrēte voluptatis tuę potabis eos.  
**Tertium** donum quod per terciā  
stellam figuratur. ē cibū abundā-

tia de mensa diuinitatis. **Uñ** dixit  
ipsa regina austri. vidēs salomonē  
ita ornate oīs habere in sua mensa.  
**Beati** es dñe ⁊ beati sūt serui tui. iij  
Reg. x. Et illuz cibū habebit p̄ eo  
q̄ esurientes cibant. **Quartū** do-  
num quod per quartā stellam figu-  
ratur est vestis in fulgentia. Ipsi ibi  
fulgebūt misericordes: sic sol de ve-  
ste. **Uñ** ps. Altitit regina a dextris  
tuis in vestitu deaurato. eo q̄ vesti-  
uit pauperes et nudos ī mūdo isto.  
**Quintū** donum quod p̄ quītā au-  
stellam figuratur. est immortalitas  
et vita. Unde dicit Apoc. xvi. Neq̄  
mors. neq̄ luct⁹. neq̄ dolor erit vl-  
tra. Et h̄ p̄ eo q̄ mortuos sepelinit.  
**Sextū** donum q̄ per sextā stel-  
lam figurat⁹. ē corporis sanitas. ita  
q̄ nunq̄ infirmabitur. Unde dicit  
Anselmus. **Domie** vbi est cēna sa-  
nitas q̄ nunq̄ pot haberi nisi in tua  
habitatione. Et hoc habet pro eo q̄  
visitauit infirmos. **Septimū** do-  
num cēne remuneratiōis ē libertas  
ita q̄ pot vti deo. Et quicqd̄ deside-  
rat ibi obtinebit. Et ibi null⁹ erit ser-  
uus: s̄ omnes liberi. Unde Gal. iij.  
**Qua** libertate christ⁹ nos liberauit.  
Et h̄ p̄ eo q̄ captiuos liberauit.  
Et sic patet q̄ q̄ cōpatit⁹ p̄rio misē-  
ricordiaz habebit a deo. **Quarto**  
dico q̄ apud deum habebant misē-  
ricordiā q̄ patiunt inuiriāz et dimit-  
tunt p̄pter deum. **Nā** sicut sūt septē  
opā misericordiē extrinsecas seu cor-  
poralia: sicut dicit⁹ e in p̄cedēti mē-  
bro. Ita sūt septē opā misericordiē  
intrinsicas siue spiritualia. **Primus**  
est offensam dimittere. **Secundum**  
est peccatorem charitative corrigere

Tertium est pro peccatore orare. Quartum est ignorantem informare. Quintum est dubitantem vel desperantem confirmare. Sextum est lugentem consolari. Septimum est ad omnes afflictiones mundi compassionem cordis habere. Itaque similiter deus vult illi misereri post hanc vitam et eos clarificare. Huius figuram legimus Apoc. p. Iobes vidit septem candelabra aurea. et in medio candelabrorum hominem similem filio hominis. Ille filius hominis est christus Iesus qui descendit de celo. misericordia mortuus ad humanam naturam assumenda: et in illis septem operibus misericordie spiritualibus seu specialibus refulsit in hoc mundo sicut aureum candelabrum. Nam offensam dimisit. Vnde ait dominus Lucas. xxiij. Pater dimitte illis quia nesciunt quod faciunt. Peccantes corripit. Vnde in deos multoties corripit dicens illis: Vos male agitis. et omnes qui male agunt odit lucem. Iob. iij. Pro peccatoribus oravit in morte. Et factus est sudor eius qui gutte sanguinis decurrerunt in terram. Lucas. xxij. Ignorantes instruxit. sicut magister discipulos suos. Matth. ix. Circumibat civitates et castella ut doceret populum. Et in templo docebat ignorantem. Dubitantes confirmabat. Vnde dicunt discipuli: Domine et magister dic nobis quoniam haec erunt. Quibus ait: Veniet tribulatio quae non fuit ab initio. Sed beatus qui perseveraverit usque in finem. et haec salus erit. Mat. xxij. Lugentes consolabatur. Vnde ait discipulis. Lucas. x. Gaudete. quia nomina vestra scripta sunt in caelo. et in libro vitae. Ad omnes afflictiones mundi tantum in hominibus quam in animalibus compassionem habuit in corde. et ita christus ideo refulget in caelo. sicut candelabrum

aureum. Et omnes qui similiter faciunt refurgent cum eo: Ideo dicit Apoc. p. Vidi septem candelabra aurea. et septem turbas qui se in his septem operibus spiritualibus misericordie exercuerunt: et hi modo fulgent. ut sol et luna. et aurum bene purgatum. Ergo quoad thema: Estote misericordes etc.

Dominica quinta.

Sermo. xlvj.

Er tota no-

cte laborantes nihil ceppin?

Luce. v. Nota in nave bene ordinata debet esse tria. Primo ne principalis nauta eligat pro sorte. Secundo quod nauta principali obediatur omnes in nave existentes. Tertio quod collocet unumquemque in loco suo in nave ad sua officia ad quae videt eos aptos. Ita spiritualiter ecclesia est quasi nave pro qua optet navigare ad portum salutis et in fide catholica pro hoc mare magnum in quo sunt reptilia quorum non est numerus. In qua nauta principalis nauta fuit christus qui non est electus secundum sortem sed propter experientiam suam. quia sciuit navem bene ducere. Posset enim miles eligi secundum sortem in nave pro gubernatore qui melius sciret pugnare quam nave gubernare. et sic omnes submergerent. Sed christus bene sciuit navem ducere huius ecclesie. Ideo ipse est principalis nauta: cui omnes debent obedire secundum doctrinam. Et unumquemque posuit in locum suum. Nam aliquos posuit ad officium papatus. aliquos ad officium cardinalatus. aliquos ad officium episcopatus. aliquos ad officium presbyteratus. aliquos ad officium religionis. aliquos ad matrimonium.

## Sermo

## XLVI

aliquos impatores. aliquos reges. aliquos duces. aliquos milites. et unicuique dedit suam doctrinam. vocatōis. ita quod ois manens in suo statu possit pmereri vitam eternam. et venire ad portum salutis. **An. j. Thessal. iiii.** Non vocavit vos dominus ad iudiciam. sed in sanctificationem. ut unusquisque vestrum possit possidere et gubernare navem sui corporis in sanctificatione et honore. Et ideo dicit in evangelio.

Ubi turbe irrucēt ad Jesum ut audiret verbum sue p̄dicationis. ipse stabat iuxta stagnum genazareth. et vidit duas naues stantes ante litus. quia illud stagnum fuit congregatio aquarum. et inter duos montes. Piscatores autem descēderunt ut lavarent retia. Ascendēs autem Iesus in una nave que erat petri rogavit ut a terra reduceret pusillum. id est modicum. Et sedēs docebat de navicula turbas. Ut autem cessavit loqui dixit ad simonem. Duc in altum. id est de litore in mare. et laxate retia in capturas piscium. Et respondit simonem. Preceptorum pro tota nocte laborantes nihil cepimus. In verbo autem tuo laxabo rete. Et cum hoc fecissent. conclusit piscium multitudinem copiosam. Rubebat autem rete eorum. et annuērunt sociis que erant in alia nave ut veniret. et adiuvarēt eos. et venerunt et impleverunt ambas naviculas. ita ut penemegerēt. **Ad.** cum videret simonem

petrus. procidit ad pedes Iesu dicens. Eri a me. quia peccator homo sum ego domine. Siupoz enim circumdederat eum et oēs que cum eo erant ex captura piscium quos ceperat. Similiter autem iacobum et iohannem filios zebedei. qui erant socii simonis. Et ait ad simonem Iesus. Noli timere. Et hoc iam homines eris captus per tuam p̄dicationem in reti. id est ecclesia. Et subductis ad terram navibus. et relictis omnibus secuti sunt eum. Et sic patet evangelium. **Quo ad thema.** Per totam noctem. Nota quod presens mundus comparatur nocti. Primo. quia in nocte viatores sunt errantes. Secundo. quia in nocte videtur horrores. Tertio. quia in nocte augmentantur dolores. Quarto. quia in nocte frustrantur labores. **Primo** dico quod in nocte errant viatores. Ita peccatores errant diversimode. quia in nocte fiunt tenebrositates. et lux deficit eis. id est. divina gratia. que viam deberet ostendere eis. ut eorum errorem cognoscerent post hanc vitam quando anima egredietur de corpore. Tunc dicit illud Sap. v. Erravimus a via veritatis. et lumen iusticie non illuxit nobis. Nox est status mundi instabilis. et ideo sepe cadit in prouisione. et anima capitur et occiditur. De hoc legimus figuram **Judic. xix.** quod quidam iuuenis vadens cum quadam muliere palera. et cum veniret gaabaon venit nox et erraverunt. et mulierem perdidit in illa nocte tenebrosa. et de mane die lucente invenit eam